dicat nescio. metu insidias. sputatilica quid ē hoc. spu ta quid sit scio. tilica nescio. maximī risus. sed ille tñ familiaris meus recte loqui putabat esse inusitata loqui. Cæsar aut rōnem adbibens. cosuetubinē viciōsam & corruptam. pura & incorrupta consuetudine emendat. Itaq̄ qum ad banc elegantiā verboꝝ & latinoꝝ. quæ etiam si orator non sis. & sis in genio ciuiis romanus. tñ necessaria est. Adiūgit illa oratoria ornamenta dicendi. tum videtur tanq̄ tabulas bene pietas collocare in bono lumine. banc qum habeat precipuam laudē in cōmunitib⁹ no video cui debeat cedere. splendidam quandam minimeq̄ veterotoriam rationem dicendi tenet voce motu. forma etiam magnifica & generosa quodammodo. Tum Brutus. Orationes quidem eius imbi vebementer probat. Compluris autem legi atq̄ etiam commentarios quosdam scripsit rerum suarum. valde quidem inquam probandoz mibi em̄ sunt recti & venusti omni ornatu orationis tanq̄ veste detracta. sed dum voluit alios habere parata vnde sumerent qui yellet scribere bystoriā in ep̄is gratum fortasse fecit. qui volunt illa calamistris inure. sanos quidem homines ascribēdo deterruit. Nibil em̄ est in byostoria pura & illustri breuitate dulcius. sed ad eos si placeat qui vita excessē runt reuertamur. C. Sicinius igitur. Qu. Pompei illius qui censor fuit ex filia nepos q̄storius mortuus est. probabilis orator. iam vero etiam probatus. Ex bac inopi ad ornandum sed ad inueniēdū exp̄edita Hæmagoræ disciplina. ea dat rationes certas & præcepta dicendi. quæ si minorēm babēt apparatum. sunt em̄ exilia. tamen habent ordinem. & quosdam errare in dicendo non patientes vias bas ille tenens. & paratus ad causas veniens. verborum non exiens ip̄a illa comparatione disciplina q̄ dicendi. iam in patronorum numerum peruenierat. Erat etiam vir doctus imprimis. C. Visellius. Varro consobrinus meus. qui fuit cum siccio atate coniūctus. is qum post currulē dignitatē iudicēdū questionis esset est mortuus. in quo fateor vulgi iudicium a iudicio meo dissensisse. nam populo non erat satis vendibilis. præcep̄s quedam. & qum iccirco obscura. peracuta. tum rapida & celeritate cœcata oratio. sed neq̄ verbis aptiorem cito alium dixerim. neq̄ sententiis crebriorem. Reliqui sunt. q̄ perfectus in litteris iurisq̄ ciuilis iam a patre Aculone traditam tenuit disciplinam. Reliqui sunt. q̄ mortui sint. L. Torquatus. quem tu non tamcito r̄betorem dixisses. & si non deerat oratio. quam vt græci dicunt politicon. Erant in eo plurimæ litteræ. nec ex vulgares sed interiores quedam. & reconditæ diuina memoria. summa verborum & grauitas & elegantia. atq̄ hec omnia vīte decorabat grauitas & integritas. mea quidem admodum delectabat. etiam Triarii in ille atate plena litteratæ senectutis oratio. quanta severitas in vultu quātum pondus in verbis. quam nihil non consideratum exibat ex ore. Tum Brutus Torquati. & Triarii mentione cōmotus. vtrūq̄ em̄ eorū dilexerat. Ne ego inquit vt omittam cetera que sunt innumerabilia de istis duobus qum cogito. doleo nihil perpetuā tuam auctoritatem de pace valuisse nam nec istos excellentes viros. nec multos alios prestatis ciues. r. p. perdidisset. Sileamus inquam brute de istis. ne augcamus dolorem. nam preteritorum recordatio est acerba. & acerbior expectatio reliquorum. Itaq̄ omittamns lugere. & tantū quid quisq̄ dicen do potuerit. quoniam id querimus predicemus. Sunt etiam ex his qui eodem bello occiderunt. M. Bibulus qui & scriptitauit accurate. qum presertim non esset orator & egit multa constater. Appius

E

## LIBER

claudius sacer tuis collega & familiaris meus. hic iam & satis studiosus. & valde quem doctus. tum etiam exercitatus orator. & quem auguralis. tum omnis publici iuris antiquitatisq; nostrae bene peritus fuit. L. Domitius. nulla ille quidem arte sed latine tamen. & multa cum libertate dicebat. duo p- tcrea lentuli consulares. quorum publius ille nostrarum iniuriarum vitor. auctor salutis quicqd ba- buit. quātumcāq; fuit. illud totum babuit e disciplina. Instrumenta nature deerant. sed tantus animi splendor. & canta magnitudo. vt si tibi omnia que clarorum virorum essent non dubitaret addis- re. eaq; omni dignitate obtineret. L. autem lentulus satis erat fortis orator. si modo orator. sed cogi- tandi non ferebat laborem. vox canora. verba non borrida sane. vt plena esset animi & horroris ora- tio. Quæreres in iudiciis fortasse melius in r. p. quod erat iudicares satis. Ne Titus quide posse- mus contēnendus in dicendo. de rep. vero non minus vchemēs orator quam bellator fuit. Effrena- tus & acer nimis. sed bene iuris publici leges atq; instituta cognouerat. Hoc loco Atticus. Putare te inquit ambitionem esse si vt dixisti uos iamdi colligis viuerēt. Omnis n. comemoratas. qui au- si aliquando sunt stantes loqui. vt mibi imprudens. M. Seruilius pterisse videare. Non inquā ego istuc ignorō Pomponi multos fuisse qui verbū nunquā in publico fecissent quoniam melius aliquanto possebant quā isti oratores quos. colligo dicere. Sed his comemorandis etiā illud assequor. vt intelli- gatis primū ex omni numero q; non multi ausi sint dicere. deinde ex iis ipis q; pauci fuerint laude di- gni. Itaq; ne hos quidē equites romanos amicos nostros. qui nuper mortui sunt. P. Cominiū spo- letinū quo accusante defendi. C. corneliū. in quo & compositū dicendi genus. & acre & expeditum fuit. T. Actium pisaurensem. cuius accusationi respondi pro. A. Cluentio. qui & accurate dicebat & satis copiose. eratq; præterea doctus Herinagore præceptis. quibus & si ornamenti nō satis opima dicendi. tamen vt balte velitibus amentace. sic apta quædam & parata singulis causarum generibus argumenta traditur. studio autem neminem nec industria maiore cognoui. quamq; ne ingenio qui- dem qui præstiterit facile dixerim. C. Pisoni genere meo. nullū tempus illi vñq; vacabat. aut a foren- si dictione. aut a commentatione domestica. aut a scribendo aut a cogitando. itaq; tantos processus ef- ficiebat. vt euolare non excurrere videref. Eratq; verborū & delectus elegans & apta. & quasi rotun- da constructio. quinq; argumenta excogitabant ab eo. multa & firma ad pbandum. tum concinnæ acutæq; sententiaz. gestusq; natura ita venustus vt ars etiam que nō erat & e disciplina motus quidā videtur accedere. Vereor ne amore videar plura quā fuerint in illo dicere. quod non ita est. Alia enim de illo maiora dici possunt nam nec continentia nec pietate nec vño genere virtutis quēquā eiusdē- reatis cum illo conferendum puto. Nec vero. M. Cetium pterendum arbitror. quæcumq; eius in exi- tu vel fortuna vel mens fuit. qui q;ndiu auctoritati meæ patuit. talis tri. plz. fuit. vt nemo contri cimā perditos & popularem. turbulentāq; dementiam a senatu & a bono causa steterit constantius quam eius actionem. multum tamen splendida & grandis & eadem imprimis faceta & purbana commen- dabat oratio. Græves eius conciones aliquot fuerūt. acres accusations tres ex. quæ omnes & reipu- contentione suscepit defensiones (& si illa erat in eo meliora quam dixi). non contēnende tamen fa- negr tolerabiles. hic qum summa voluntate bonoq; ædilis currulis factus esset. nescio quō discessu meo discessit a se. ceciditq; postea quam eos imitari caput quos ipē peruerterat. Sed de. M. calidio dicamus aliquid. qui non fuit orator vñus & multis. potius inter multos prope singularis fuit. Itare conditas exquisitasq; sententias mollis. & pellucens vestiebat oratio. nibil tam tenerum quam illius comprehensio verborum. nibil tam flexible. nibil quod magis ipius arbitrio fingeretur. vt nullus oratoris & que in potestate fuerit. quæ primū ita pura erat vt nibil liquidius. ita libere fluebat vnu- sūq; adhuc cresceret. nullum nisi loco positum. & tanq; in vermiculato emblemate (vt ait lucilius) struc- verbum videres. nec vero nullum aut durum aut insolens aut bumile aut in longius ductum ac non propria verba rerum. sed pleraq; transflata. sic tamen vt ea non irruisse in alienū locū. sed immigrasse in suam dices. nec vero bæc soluta nec diffluenta sed astricta numeris. non aperte nec eodem mo- do semp sed varie dissimulanterq; conclusis. Erant autem & verborum & sententiarum illa lumina quæ vocant græci scemata. quibus tanq; insignibus in ornato distinguebatur omnis oratio qua de- re agitur autem illud quod multis locis in iurisconsulto tam includitur formulis. & vbi esset videbat. Accedebat ordo rerum plenus artis. actio liberalis. totumq; dicendi placidum & sanum genus. qd si est optimū suauiter dicere. nibil est quod melius hoc querendum putas. sed qum a nobis paulo ante dictum sit tria videri ē quæ orator efficere deberet vt doceret vt delectaret. vt moueret. duo summe tenuit. vt & rem illustraret differendo. & animos eorum qui audirent deuinciret voluptate. Aberat tercia illa laus. qua permoueret atq; incitaret animos. quam plurimum pollere diximus. nec erat villa vis atq; contentio sine consilio. q; eos quorum altior oratio actioq; esset ardentius furere & baccha- ri arbitraretur siue q; natura non esset ita factus siue q; non consuelleret siue q; non posset. hoc vnum illi si nibil vtilitatis habebat fuit. si opus erat defuit. quinetiā nemini quū i accusatōe sua. Qu. Gallio criminī dedisset. sibi cum venenū parauisse. idq; a se esse deprehensum. leseq; chirographa testifica- tiones indicia. questiones manifestam rei deferre diceret. deq; eo criminē accurate & exquisite di- spuerisset. me in respondendo qum essem. argumentatus quantum res ferebat. hocipū etiam po- suisse p argumēto q; ille qum pētem capitū sui. qum indicia mortis se comp̄erisse manifesto & ma- nutenere diceret. tā solute egisset tam leniter tam oscitander. Tu istuc. M. Calidi nisi fingeres sic age- res. plerūk; qum ista eloqua alienoq; hominū picula defendere acerrime soles. tuū negligeres. vbi

dolor: ubi ardor animi: qui etiam ex infantium ingenii elicere voces & querelas solet, nulla perturbatio animi nulla corporis frons non percussa non femur pedis (quod minimū est) nulla supplosio Itaq; tantū affuit ut inflāmares nostros animos. somnū isto loco vix tenebamus. sic nos summi oratoris vel sanitate vel vicio pro argumento ad diluendum crimen vñsumus. Tum Brutus. Atq; dubitamus inquit, vtrum ista sanitas fuerit, an vicium? quis em̄ non fateatur? Qum ex omnibus oratores laudibus longe ista sit maxima inflammare animos audientium. & quocūq; res postuleret modo flectere, qui bac virtute caruerit, id ei quod maximum fuerit defuisse. Sit sane ita inq;. sed redeamus ad eum (qui iam vñus restat) Hortensium, tum de nobis metiis quoniam id etiam Brutus postulas paucā dicemus. quāq; facienda mentio est ut quidem mibi videtur duorū adolescentium, qui si diutius vixissent magnam essent eloquentia laudem consecuti. C. Curionum te inquit brutus & C. Li ciuiū calū arbitror dicere. Recte inquit brute arbitraris quoꝝ quidē alter. quod verisimile dixisset ita facile soluteq; verbis voluebat satis interdum acutas. crebras quidem certe sentētias ut nibil posset ornatis esse. nibil expeditius. At bīc a magistris parum institutus naturam habuit admirabilem ad dicendum. industriam non sum expertus. studium certe fuit, qui si me audire voluisset ut cooperaret bonores quam opes consequi maluisset. Quidnam est inquit istuc: & quemadmodum distinguissit Hoc modo inquam qum bonos sic premiū virtutis iudicio studioꝝ ciuiū delatum ad aliquem q; eū sententiis qui suffragis adeptus est, is mibi & honestus & honoratus videtur. Qui autem occatio ne aliqua etiam inuitis suis ciuib; naestus est imperium vt ille cupiebat hunc nomen honoris ad eū puto, qua si ille audire voluisset et maxime cum gratia & gloria & ad summā amplitudinem peruenisset, ascēndens gradibus magistratum vt pater eius fecerat, vt reliqui clariores viri. Quæ quidem etiam cum P. Crasso, M. F. initio ætatis ad amicitiam se meā cōculisse, sape egissem arbitror, qum eum vebemēter bortarer vt eam laudis viam rectissimam esse ducret, quam maiores eius ei tritam reliquissent. Erat em̄ qum institutus optime tum etiā perfecte planeq; eruditus Ineratq; & ingenii satis acre & orationis non inelegans copia, prætereaq; sine arrogātia grauis eē videbat, & sine segnitia verecundus. sed hūc quoꝝ absorbuit astus quidam insolita adolescentib; gloriā, qui quia nauarāt miles operam imperatori, imperatorem se statim esse cupiebat, cui munere mos maloꝝ ætatem certam sortem incertam reliquit. Ita grauissimo suo casu dum Cyri & Alexādri similis esse voluit, qui suū cursum transcurserant, & L. Crassi & multorū crassorum innentus ē dissimilus. Sed ad calū (is em̄ nobis erat propositus) reuertamur, qui orator fuisset, qui litteris eru- ditor q; Curio, tum etiam accuratius quoddam dicendi & exquisitatius afferebat genus, quod q; sc̄ienter eleganterq; tractabat, nimirū tam inquires in se atq; ip̄e se se obseruans, metuensq; ne vi ciosum colligeret etiam verum sanguinem dependebat. Itaq; eius oratio nimia religione attenuata doctis & attente audientibus erat illustris, multitudine aut & a foro cui nata eloquentia est, deuorabatur. Tum Brutus, Atticū se inquit calūus noster dici oratorem volebat, inde erat ista exilitas, quā ille de industria consequebatur, dicebat inq; ita, sed ipse errabat, & alios etiā errare cogebat. Nā si q; eos q; nec inepit nec odiose nec putide. Attice putat dicere, is recte nisi Atticū probat nemine. Insuffitatem em̄ & insolentiā tanq; insaniam quandam orationis odit, sanitatem autem & integritatē quasi religionem & verecūdiā oratoris probat, bāc omniū debet oratoꝝ eadem esse sententia. Sin autem ieunitatem & siccitatem & inopiam dummodo sit polita, dum urbana, dum elegans, in attico genere ponit. Hoc recte dumtaxat, sed quia sunt in atticis alia meliora videat ne ignoret, & gradū & dissimilitudines & vim & varietatem atticorum. Atticos inquit volo imitari quos, nec enim est vnum genus, nam quid est tam dissimile, q; Demostbenes & Lysias, q; idem & Hiperides, quā omniū horum Aeschines quem igitur imitaris si aliquem. Ceteri ergo attice non dicebant si omnis q; potes, qum sint ip̄i dissimiliū inter se. In quo illud etiam quāro. Pbalereus ille Deimetrius attice ne dixerit, mibi quidem ex illius orationibus redolere ip̄e a Athene videntur. At est floridior (vt ita dicam) quā Hyperides, quā Lysias, natura quedam aut voluntas ita dicendi fuit. Et quidē duo fuerūt bebat aliis qum cupere videretur imitari Lysiam. Demochares autē qui fuit Demostbeni sororis filius & orationes scripsit aliquot, & earum rerum historiam quā erant atbenis ip̄ius ætate gestae, nō tam historicō quā oratorio genere p̄scripsit. At Charisiū vult Hegesias esse similis, is q; se ita putat at ticiū, vt veros illos p̄ se pene agrestis putet. At quid est tam fractum, tam minutū, tam in ip̄a quam tamen consequit concinnitate puerile. Atticōꝝ similes esse volumus optimē, sunt ne igitur ii attici oratores, quis negare potest, bos imitanur quoquomō, qui sunt & inter se dissimiliū & alioꝝ. Thucydidem inquit imitamur, optimē si historiā scribere, non si causas dicere cogitatis. Thucydides em̄ rex gestax pronūciator sincerus & grandis etiam fuit, hoc forense concertatorū iudiciale non trāstauit genus. Orationes autem quas interposuit (multæ em̄ sunt) eas ego laudare soleo imitari neq; possim si velim, nec velim fortasse si possim, vt si quis pbalerino vino delectet, sed eo nec ita nouo vt pximis consulibus natū velit nec rursus ita vetere vt optimū aut antiquū consule qrat. At q; ex nota sunt optime credo, sed nimia vetustas nechabit, cā quā qrimus suauitatē, nec ē iam sane tolerabilis. Num igit̄ qui hoc sentiat si is potare velit de dolio tibi bauriendū putet, minime, sed quandā sequat ætate, sic ego istis censuerim & nouā istā quasi de musto, ac lacu feruidā orōnem fugiendam, nec illā p̄clarā Thucydidi nimis veterē tanq; anitiam notā p̄seqndā. Ipse, n. Thucydides si poste-

## LIBER

tius fuisset. multo matuor fuisset & mitior. Demosthenem igitur imitemur. O dii boni quid quā si nos aliud agimus aut quid aliud optamus at non assequimur. Isti em̄ videlicet attici nostri qd̄ volunt assequuntur ne illud quidem intelligunt. non modo ita memorix proditum esse sed ita necesse fuisse. quā demosthenes dicturus esset. vt concursus audiendi causa ex tota grācia fierent. At quā isti attici dicūt nō modo a corona. quod ē ipsum miserabile sed etiam ab aduocatis relinquuntur. quā re si anguste & exiliter dicere est atticōꝝ. sint sane attici. sed in comitī veniant. ad stantem iudicē dicāt. subsellia grandiore. & pleniorem vocem desiderant. Volo hoc oratori contingat. vt quā auditum sit eum ē dictum. locus in subselliis occupetur. cōpleatur tribunal. gratiosi scribe sint in dāndo & cēdendo loco. Corona multiplex. index erectus. quā surgit is qui dicturus sit. significet a corona silentium. deinde crebre assensiones. multa admiratōnes. ritus quā velit. quā velit hæc. vt qui hæc procul videat. etiam siquid agatur. nesciat. at placere tamen. & in scena esse Rosciū intelligat. Hæc cui contingent. eum cito attice dicere. vt de pericōe audimis. vt de Hyperide. vt de aēc chine de ipso. quidem Demosthenē maxime. Sin autem acutum prudēs & idem sincerum & solidum. & exsiccatum genus orationis probant. nec illo grauiore ornatu oratorio vtūtū. & hoc propriū esse atticōꝝ volunt. recte laudant. Est. n. in arte tanta tanq̄ varia. etiā buic minuta subtilitati locus. ita fiet. vt non omnes qui attice iidem bene. sed vt omes qui bñ iidem attice etiā dicant. Sed redeamus rursus ad Hortensium. Sane quidem inquit Brutus. quāquam ista mibi tua fuit piocunda a propositi oratione digressio. Tum atticus. Aliquotiens sum inquit conatus sed interpellare nolui. Nunc quoniam ad porandum spectare videtur sermo tuus dicam opinor quod sentio. Tu vero inquam attice. Tum ille. Ego inquit ironiam illam quam in Socrate dicūt fuisse. qua ille in platonis & Xenophōtis. & Aeschini libris vtitur facetam & elegantem puto. Est. n. & minime inepti hominīs. & ciui dicāt faceti quā de sapientia discpetetur. banc sibi ipm detrahere eis tribuere illudentē. qui cam sibi arrogant. vt apud platonē Socrates. in coelum effert laudibus Protagoram. Hyppiam. Prodicū. Gorgiam. ceteros. le aut omnī regē inscium fingit. & rudem decet hoc nescio quomodo illū nec Epycuro qui id reprehendit assentior. sed in histōria qua tu es v̄lus in omni sermone. quā qualis quis orator fuisset exponeres. vide quā inquit ne